ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

            ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

      О заявлении Государственной Думы Федерального Собрания

                       Российской Федерации

       "Об агрессии Республики Хорватии и о ее последствии"

     Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской

Федерации  п о с т а н о в л я е т:

     Принять заявление  Государственной  Думы Федерального Собрания

Российской Федерации  "Об  агрессии  Республики  Хорватии  и  о  ее

последствиях".

     Председатель Государственной Думы

     Федерального Собрания

     Российской Федерации                              И. П. Рыбкин

     Москва

     12 августа 1995 года

     N 1137-I ГД

     ____________________

                  ЗАЯВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

            ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

        Об агрессии Республики Хорватии и о ее последствиях

     Вооруженная в обход эмбарго и обученная американскими военными

специалистами  хорватская  армия совершила седьмую по счету и самую

масштабную агрессию  против  находящейся  под  защитой  Организации

Объединенных  Наций Сербской Краины.  В отличие от событий в Боснии

ни ООН,  ни мировое сообщество в целом никак  не  отреагировали  на

массовое  уничтожение  мирного сербского населения.  Верхом цинизма

стало  то,  что  хорватская  агрессия  была  поддержана  с  воздуха

бомбовыми ударами натовской авиации.

     На глазах  всего  человечества   развивается   самая   крупная

народная  трагедия в Европе после окончания второй мировой,  войны.

Понесший  огромные  потери  50  лет  назад,  сербский  народ  вновь

страдает  от  рук  хорватских  властей.  Уже более 200 тысяч сербов

покинули землю, на которой они проживали веками.

     Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской

Федерации требует остановить геноцид сербского  народа,  обеспечить

безопасную  эвакуацию  мирных  граждан  из  зоны  боев,  оказать им

всестороннюю гуманитарную помощь.  Сохранение сегодня  антисербских

санкций является позором для мирового сообщества,  превращает его в

палача   сербских   женщин,   детей   и   стариков.   В    условиях

непрекращающихся   вызывающих   агрессивных   действий   Республики

Хорватии Государственная Дума вынуждена в  законодательном  порядке

провозгласить экономические санкции против Республики Хорватии.

     Государственная Дума  еще  раз  подчеркивает,   что   военного

решения   югославский   кризис  не  имеет,  и  обращается  ко  всем

противоборствующим сторонам с призывом сесть за стол переговоров. В

качестве   основы   переговоров   вновь  предлагается  использовать

инициативы, изложенные в Декларации Государственной Думы "О позиции

России на современном этапе кризиса на Балканах и об инициативах по

боснийскому урегулированию" от 9 июня 1995 года и уже  поддержанные

парламентом Республики Сербской.

     Государственная Дума   выражает    крайнее    неудовлетворение

несамостоятельностью российской дипломатии в урегулировании кризиса

на Балканах и настоятельно рекомендует Министерству иностранных дед

Российской  Федерации  руководствоваться  в  своей  деятельности на

Балканах твердой  позицией,  неоднократно  высказанной  Президентом

Российской   Федерации   и   в   документах  Федерального  Собрания

Российской Федерации. Государственная Дума выступает за прекращение

бойкота  боснийских  сербов  и  считает необходимым их обязательное

представительство на  всех  форумах,  где  решается  судьба  бывшей

югославской республики Босния и Герцеговина.

     Государственная Дума  обращается   к   руководителям   Союзной

Республики Югославии и Республики Сербской с призывом в критический

момент для судьбы братского сербского народа прекратить все расколы

и распри. "Только согласие Сербию спасет!"

                           _____________